
Copia Conforme

AREA AMMINISTRATIVA

COMUNE DI POLESELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE NR. 157 DI VENERDÌ 28 GIUGNO 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 
DELL'ART. 18 DEL DLGS 81/2008 PER IL PERIODO 01/07/2019 AL 30/06/2021 - 
CIG:Z1529056B5



Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa GHIRARDINI SIMONA 

 

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 3 del 21/05/2019 prot. n. 5687 relativo alla nomina del Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa dott.ssa Simona Ghirardini, con decorrenza 21 maggio 2019 e 
sino al 30 giugno 2019; 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di C.C. n. 12 del 28/03/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Triennio 
2019/2021; 
- con deliberazione di G.C. n. 42 del 28/03/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019-2021 - PIANO FINANZIARIO, PIANO DEGLI OBIETTIVI E PIANO DELLA 
PERFORMANCE”; 

 
ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che spettano ai responsabili 
degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati 
dall’organo politico, tra cui l’assunzione di impegni di spesa; 

 
DATO atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sussiste la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 
 

RICHIAMATI  

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza;  

- l’art. 36 comma 1 stabilisce che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34, e 42 
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono altresì 
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) stabilisce  che fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità;: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
VISTO CHE la vigente normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori, D.Lgs 9 aprile 

2008 n. 81 e s.m.i., impone al datore di lavoro di valutare tutti i rischi per la sicurezza e per la salute dei 

lavoratori nella sistemazione dei luoghi di lavoro attivando dove necessaria adeguata sorveglianza sanitaria; 

 

PRESO ATTO che  l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 18 del Dlgs 81/2008 al 

Poliambulatorio Sant'Anna di Gandolfi Antonio e C. S.A.S. di via Conti n. 10 - 45026 Lendinara P.IVA e C.F. 



01130130295, che individua nel dott. Fusetti Leonardo il Medico del Lavoro, per il periodo di due anni a 

decorrere dal 01/7/2017, effettuato con determinazione n. 166 del 29/06/017 scadrà il 30/06/2019; 

 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. C) del Dlgs 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00- è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, effettuare un'indagine di mercato; 

 

CHE da tale indagine di mercato le ditte maggiormente rappresentative nel settore risultano essere sempre gli 

stessi due Poliambulatori dell’affidamento precedente,  ai quali è stato quindi chiesto di presentare un preventivo 

ai fini dell’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e per l'incarico del medico del lavoro ai sensi del 

Dlgs 81/2008 per il periodo compreso dal 01/07/2019 al 30/06/2021, come sotto riportati: 

- Prot. n. 6502 del 11/06/2019  - Poliambulatorio Sant'Anna di Gandolfi Antonio e C. S.A.S. di via Conti 
n. 10 -  45026 Lendinara  - P.IVA e C.F. 01130130295 

- Prot. n. 6896 del 20/06/2019 – "Rovigo Medica” , Via Einaudi 80/80- Area Tosi - 45100 Rovigo 
indicando come Medico del Lavoro il Dott. Fusetti Leonardo; 
 

VALUTATA di gran lunga superiore la convenienza economica del preventivo per le prestazioni di sorveglianza 
sanitaria presentato dal Poliambulatorio Sant'Anna di Gandolfi Antonio e C. S.A.S. di via Conti n. 10 -  45026 
Lendinara P.IVA e C.F. 01130130295 e che pertanto il rispetto del principio di rotazione porterebbe, in questo 
caso, all’effettuazione di un danno erariale nei confronti del Comune di Polesella, tenendo conto inoltre che le 
prestazioni dal punto di vista qualitativo sono equivalenti in quanto i due poliambulatori si avvalgono dello 
stesso medico del lavoro; 

 

RITENUTO, quindi, affidare il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del Dlgs 81/2008, accettando l’offerta 
inerente alla prestazione in oggetto pervenuto da Poliambulatorio Sant'Anna di Gandolfi Antonio e C. S.A.S. di 
via Conti n. 10 - 45026 Lendinara P.IVA e C.F. 01130130295, che individua il dott. Fusetti Leonardo come 
Medico del Lavoro, per il periodo di due anni a decorrere dal 01/7/2019; 
 
CHE l’offerta prevede le seguenti tariffe per singola prestazione (esenti IVA ai sensi dell’articolo 10, comma 1, 
n. 18 del DPR n. 633/1972): 
 

Visita medica    € 30,00  

Test di ergonomia visiva   € 15,00  

Spirometria     € 15,00  

Audiometria    € 15,00  

Narcotest      € 40,00  

Esami sangue e urine   € 50,00 per lavoratore 

Trasferta per prestazione azienda  € 50,00 per seduta 

Nomina annuale medico    € 100,00 

Riunioni, sopralluoghi e consulenze  € 80,00 all’ora 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss. mm., l’affidamento diretto 

è possibile per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 si è acquisito ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, che nel caso specifico risulta essere il numero Z1529056B5; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma, nella sostanza e 

nel rispetto della normativa vigente con particolare riferimento al Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, è 

totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, nonché alla stregua dei criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e di trasparenza secondo i dispositivi di cui alla Legge 7 Agosto 1990, n. 241, art. 1, 

comma 1;  

 

DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lettera a) e 

nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 
RICHIAMATI: 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Polesella; 

- gli artt. 151, comma 4, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
TUTTO ciò premesso; 

 

DETERMINA 
 
1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del Dlgs 

81/2008, fuori dalla Convenzione Consip Attiva, al Poliambulatorio Sant'Anna di Gandolfi Antonio e C. 
S.A.S. di via Conti n. 10 - 45026 Lendinara (RO) P.IVA e C.F. 01130130295, che individua nel dott. Fusetti 
Leonardo il Medico del Lavoro, mediante contratto avente forma scritta di lettera commerciale fra le parti ai 
sensi dell’art. 32 – comma 14 del Decreto Lgs. n.ro 50/2016 e contenente le clausole essenziali di cui al 
successivo punto 2); 
 

2) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole 
essenziali del contratto: 
a) luogo di svolgimento: sede municipale di Polesella; 
b) durata: anni due; 
c) corrispettivo: € secondo le tariffe di cui ai successivi punti 3) e 4) (esenti IVA ai sensi dell’articolo 10, 

comma 1, n. 18 del DPR n. 633/1972);  
d) tempi di consegna: -----------------------------;  
e) tempi di realizzazione: secondo richiesta e/o necessità; 
f) decorrenza: 1° luglio 2019; 
g) termini di pagamento: il pagamento, derivante dal presente provvedimento, deve avvenire entro 30 

giorni, dal ricevimento della fattura da parte dello SDI, ai sensi dell’articolo 4 comma 2 lettera a del 
D.Lgs. n. 231/2002, come modificato dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 192/2012; 

 
3) di dare atto che troveranno applicaazione le seguenti tariffe così stabilite (esenti IVA ai sensi dell’articolo 

10, comma 1, n. 18 del DPR n. 633/1972): 
 

Visita medica    € 30,00  

Test di ergonomia visiva   € 15,00  

Spirometria     € 15,00  

Audiometria    € 15,00  

Narcotest      € 40,00  

Esami sangue e urine   € 50,00 per lavoratore 

Trasferta per prestazione azienda  € 50,00 per seduta 



Nomina annuale medico    € 100,00 

Riunioni, sopralluoghi e consulenze  € 80,00 all’ora 

 

Per eventuali e/o ulteriori esami richiesti dal Medico del Lavoro incaricato con la presente determinazione 

verranno richiesti preventivi a parte al Poliambulatorio Sant'Anna di Gandolfi Antonio e C. S.A.S. ed 

effettuato il relativo impegno con specifica determinazione; 

 
4) di prevedere per l’anno 2019 le seguenti prestazioni che verranno effettuate tra novembre e dicembre 

2019 per un importo totale di € 1.475,00 (esenti IVA ai sensi dell’articolo 10, comma 1, n. 18 del DPR n. 
633/1972): 

Visita medica   n. 15    € 450,00  

Test di ergonomia visiva  n. 15   € 225,00  

Spirometria    n. 4   €  60,00   

Audiometria   n. 4   €   60,00  

Riunione Periodica (tariffa oraria) n. 2   € 160,00 

Narcotest     n. 3   € 120,00  

Esami sangue e urine  n. 4    € 200,00 

Trasferta per prestazione azienda n. 2   €  100,00 

Nomina annuale medico   annuale  € 100,00 

 

5) di prevedere per l’anno 2020 le seguenti prestazioni che verranno effettuate tra novembre e dicembre 
dello stesso anno per un importo totale di € 1.205,00 (esenti IVA ai sensi dell’articolo 10, comma 1, n. 18 
del DPR n. 633/1972): 

 

Visita medica   n. 9    € 270,00  

Test di ergonomia visiva  n. 9   € 135,00  

Spirometria    n. 4   €   60,00   

Audiometria   n. 4   €   60,00  

Riunione Periodica (tariffa oraria) n. 2   € 160,00 

Narcotest     n. 3   € 120,00 

Esami sangue e urine  n. 4    € 200,00 

Trasferta per prestazione azienda n. 2   € 100,00 

Nomina annuale medico   annuale  € 100,00 

 

6) di demandare a successivo e separato atto l’eventuale integrazione dell’impegno di spesa nei seguenti casi: 
- qualora il Medico del Lavoro ritenesse opportuno estendere ai dipendenti non conteggiati nei punti 

precedenti le prestazioni indicate; 
- qualora il Medico del Lavoro ritenesse necessario far svolgere ai dipendenti ulteriori prestazioni non 

contemplate nel preventivo di spesa approvato, previa richiesta di un nuovo preventivo al 
Poliambulatorio Sant'Anna di Gandolfi Antonio e C. S.A.S.; 
 

7) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica, di cui ai precedenti punti 2) e 3), avverrà entro il 
31/12/2019 per € 1.475,00 ed entro il 31/12/2020 per € 1.205,00;  
 

8) di impegnare la spesa complessiva di € 2.680,00 mediante la seguente imputazione contabile: 
- per € 1.475,00- al capitolo n. 101100395 voce “PRESTAZIONE DI SERVIZI - SICUREZZA SUL 

LAVORO E ACCERTAMENTI SANITARI - PERSONALE DIPENDENTE - RISORSE 
UMANE” MISS 01 PROGR 10 TITOLO 1 MACR 03 in conto competenza 2019 assegnato 
all’Area con il PEG 2019/2021, e successive variazioni, del Bilancio di Previsione 2019/2021, nel 
rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati con deliberazione di G.C. n. 42 del 28/03/2019; 

- per € 1.205,00- al capitolo n. 101100395 voce “PRESTAZIONE DI SERVIZI - SICUREZZA SUL 
LAVORO E ACCERTAMENTI SANITARI - PERSONALE DIPENDENTE - RISORSE 



UMANE” MISS 01 PROGR 10 TITOLO 1 MACR 03 in conto competenza 2020 assegnato 
all’Area con il PEG 2019/2021, , e successive variazioni, del Bilancio di Previsione 2019/2021, nel 
rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati con deliberazione di G.C. n. 42 del 28/03/2019; 

 
9) di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 8) è coerente con le regole di finanza 

pubblica introdotte dai commi da 819 a 823 dell’articolo 1 della L. n. 145/2018, relativamente alle 
annualità 2019/2020;  
 

10) di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in coerenza con il 
programma dei pagamenti, come risultanti dal Bilancio di cassa dell’esercizio 2019, il pagamento derivante 
dalla spesa, di cui al presente provvedimento, avverrà: 

- per € 1.475,00 nel corso dell’esercizio finanziario 2020; 

- per € 1.205,00 nel corso dell’esercizio finanziario 2021; 
 

11) di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 8) è coerente con quanto riportato nel 
D.U.P. 2019/2021 e nella relativa nota di aggiornamento e nel Piano degli Obiettivi/Piano della 
Performance 2019/2021; 
 

12) di acquisire, in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (INAIL e/o INPS e/o CASSA 
EDILE), apposita certificazione inerente la regolarità contributiva (DURC o altra certificazione), di cui 
all’articolo 16 bis comma 10 della L. n. 2/2009;  
 

13) di acquisire, dall’affidatario, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7, 
della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti);  
 

14) di dare atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009, secondo i criteri fissati con la 
deliberazione di G.C. n. 42 del 28/03/2019; 
 

15) di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel sito internet 
istituzionale del Comune, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 
del 14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente provvedimento; 
 

16) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella sezione “Atti Amministrativi” del sito 
istituzionale del Comune stesso. 

 



 

 

Il Responsabile dell’Area 
 

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000:  

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la 

regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

 

Attestazione di compatibilità monetaria:  

si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con le effettive disponibilità di cassa e con le regole di 

finanza pubblica di cui al disposto dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 

102/2009, e successive modificazioni ed integrazioni, tenuto conto dei criteri e delle direttive fissate nella 

deliberazione di Giunta Comunale richiamata nella determinazione stessa. 





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Addì, 28/06/2019

F.to Dott.ssa Simona GHIRARDINI

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub

 2019  0  101100395  2019  1.475,00DT157/2019 0001
 2020  0  101100395  2020  1.205,00DT157/2019 0001

F.to Dott. Stefano ANDREOTTI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 28/06/2019

COLLABORATORE

F.to Gabriele BORTOLOZZO

Certificato di pubblicazione
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanerVi 
quindici giorni consecutivi.

Addì, mercoledì  3 luglio 2019

Visto il Segretario Comunale.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Addì, mercoledì  3 luglio 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott.ssa Simona Ghirardini


